

Article

Dynamic Variations in Fecal Bacterial Community and Fermentation Profile of Holstein Steers in Response to Three Stepwise Density Diets

Qinghua Qiu ¹, Yangxiang Zhu ¹, Xinjun Qiu ¹, Chaoyu Gao ¹, Jingjing Wang ¹, Haibo Wang ¹, Yang He ¹, Muhammad Aziz ur Rahman ², Binghai Cao ^{1,*} and Huawei Su ^{1,*}

- State Key Laboratory of Animal Nutrition, College of Animal Science and Technology, China Agricultural University, Beijing 100193, China
- ² Institute of Animal and Dairy Sciences, University of Agriculture, Faisalabad 35200, Pakistan
- * Correspondence: caucaobh@163.com (B.C.); suhuawei@cau.edu.cn (H.S.); Tel.: +86-010-6281-4346 (B.C.); +86-138-1034-5826 (H.S.)

Received: 24 June 2019; Accepted: 10 August 2019; Published: 15 August 2019



Simple Summary: The gastrointestinal microbial ecosystem of cattle impacts their health and productivity. Collection of fecal samples provides a non-invasive and practicable way to explore the relationships between fecal microbiota and host productivity or health. Fecal bacteria are influenced by diet, feeding regime, animal age, and health status. However, dynamic variations in the fecal fermentation profile and microbiota composition of finishing steers in response to variable diets are limited. In the current study, we conducted an 11-month tracking investigation to uncover the dynamic variations in fecal fermentation profile and bacterial diversity decreased as dietary density increased and as the fattening phase continued. Our results revealed that fecal organic acids and bacterial composition were influenced by diet and fattening period. Our results also indicated that time-dependent variations of fecal fermentation profile and microbiota composition exist in the long-term fattening of steers in addition to diet stimulation. This study will be beneficial to reducing fecal contamination from the origin by optimizing diet and fattening time.

Abstract: The objective of this study was to track the dynamic variations in fecal bacterial composition and fermentation profile of finishing steers in response to three stepwise diets varied in energy and protein density. A total of 18 Holstein steers were divided into three groups in such a way that each group contained six animals and received one of three stepwise dietary treatments. Dietary treatments were C = standard energy and protein diet, H = high energy and protein diet, and L = low energyand protein diet. Animals were fattened for 11 months with a three-phase fattening strategy. Fecal samples were collected to evaluate the dynamics of fecal fermentation and bacterial composition in response to dietary treatments and fattening phases using 16S rRNA gene sequencing. Fecal acetate, propionate, and butyrate increased with increasing density of diet and as the fattening phase continued. The relative abundances of Firmicutes and Bacteroidetes dominated and showed 56.19% and 33.58%, respectively. Higher dietary density decreased the fecal bacterial diversity, Firmicutes to Bacteroidetes ratio, and the relative abundances of Ruminococcaceae_UCG-005, Rikenellaceae_RC9_gut_group, and Bacteroides, whereas higher dietary density increased the abundance of Prevotella_9. Our results indicated that both fecal fermentation profile and bacterial composition share a time-dependent variation in response to different dietary densities. This knowledge highlights that both diet and fattening phase impact fecal fermentation profile and bacterial composition, and may provide insight into strategies to reduce fecal contamination from the origin by optimizing diet and fattening time.

Keywords: fecal bacteria; dynamic variation; fermentation profile; dietary density



1. Introduction

In ruminants, the hindgut is regarded as a fermentation site with less buffering capacity when compared to the rumen [1]. The hindgut has similar rates of fermenting carbohydrates into volatile fatty acids (VFA) as the rumen, and it responds in parallel to the rumen to various substrates regarding the profiles of VFA [1,2]. However, sampling contents from the hindgut generally requires invasive operation or sacrificing of animals [3]. Doelman et al. (2019) reported that the concentration of isobutyric acid in feces could be indirect marker of fermentative characteristics for the hindgut. Therefore, some studies have recommended the collection of fecal samples as an alternative means to explore the relationship between the hindgut microbiota and host productivity [4,5].

Gastrointestinal microbial ecosystems have profound impacts on cattle health and productivity. Decline in fecal microbial diversity of pre-weaned dairy calves is related to a high incidence of diarrhea, and increased microbial diversity is associated with higher weight gain [6]. Recently, Lopes et al. (2019) found that fecal microbial populations are associated with feed efficiency. Previous reports have evidenced that feeding strategy or diet mainly influences bacterial composition but not archaeal community in fecal microbiota [7,8].

Many factors could impact composition of fecal bacteria, such as diet [8,9], feeding operation [10], animal age [11], and health status [6]. Diet plays a vital role in influencing fecal bacterial communities, and it has been studied extensively in recent years [7,12,13]. Zhang et al. (2018) explored the effect of a wide range of ratios of concentrate to forage on fecal community composition in heifers with a limit-feeding strategy. Plaizier et al. (2017) and Mao et al. (2012) reported that a high-grain diet induced subacute ruminal acidosis and greatly altered fecal bacterial community in cows. Additionally, age also impacts fecal bacterial community composition, and studies have focused on calves [6,11]. Klein-Jobstl et al. (2014) explored time-dependent variation of fecal microbial community before weaning in Simmental calves. Hua et al. (2017) [14] evaluated the variations in composition of ruminal microbiota in goats fed short or long-term high concentrate. However, data of dynamic alterations in fecal bacterial driven by various diets in finishing cattle are limited. Furthermore, there have been no reports investigating fecal bacterial variations in finishing cattle under different dietary densities as the fattening stage continues.

Generally, in beef cattle production systems, the fattening period consists of over six months and dietary density is normally increased continuously to reach optimum weight for slaughter [15,16]. The objective of this study was to investigate nutrition-driven changes in fecal fermentation profile and bacterial composition in finishing cattle during fattening phases.

2. Materials and Methods

2.1. Ethics Statement

The animal care and experimental procedures were handled strictly in accordance with the recommendations in the Guide for the Care and Use of Laboratory Animals of the National Institutes of Health of China. The protocols were approved by the China Agricultural University Animal Care and Use Committee (Permit No. AW09059102-2).

2.2. Animals, Experimental Design, and Sampling

A total of 18 Holstein steers, with body weight of 465 ± 38 kg and age of 413 ± 15 days, were selected from the same commercial beef cattle farm. Procured animals were reared on same diet, management, and climate conditions before start of the trial. Steers were randomly assigned to three treatments in such a way that each treatment had six animals. Experimental diets were standard energy and protein diet (C), high energy and protein diet (H, 110% of C), and low energy and protein diet (L, 90% of C). Diets were designed to meet or exceed the nutrition requirements of beef cattle (NRC) [17] and to maintain the same ratio of metabolizable energy (ME) to digestible protein in the intestines (DPI) (0.03 Mcal/g) to reduce potential effects due to protein balance [7]. Ingredients and nutrient

composition of the diets are listed in Table 1. The trial was conducted from December 2017 to October 2018, and this time period was divided into three phases of 3, 3, and 5 months. The temperature and relative humidity were 1.46 °C and 34.53%, 21.12 °C and 55.68%, and 18.87 °C and 68.97% in phase 1 to phase 3, respectively. During the experimental period, animals were housed in individual pens and similar management practices were ensured for all experimental units. It was ensured that animals were well adapted to experimental feed during each phase of the trial. All steers had free access to feed and water. Animals were fed twice a day and feeding times were 7:30 and 16:30.

Itom 1		Phase 1			Phase 2		Phase 3						
nem	Н	С	L	Н	С	L	Н	С	L				
	Ingredients, % of DM												
Corn	52.94	41.44	29.94	58.75	46.77	34.79	61.99	50.08	38.17				
Wheat	7.32	5.73	4.14	7.17	5.71	4.25	8.78	7.09	5.40				
Soybean meal	9.41	7.37	5.32	9.37	7.46	5.55	8.97	7.25	5.53				
Leymus chinensis	28.18	43.78	59.38	21.59	37.58	53.57	16.94	32.90	48.86				
Calcium carbonate	0.72	0.56	0.41	0.78	0.62	0.46	0.83	0.67	0.51				
Sodium bicarbonate	0.00	0.00	0.00	0.78	0.62	0.46	0.83	0.67	0.51				
Sodium chloride	0.71	0.56	0.40	0.78	0.62	0.46	0.83	0.67	0.51				
Vitamin–mineral premix ²	0.72	0.56	0.41	0.78	0.62	0.46	0.83	0.67	0.51				
	Nutrient composition, ³ % of DM												
ME ⁴ , Mcal/kg	2.71	2.53	2.35	2.77	2.58	2.40	2.82	2.64	2.46				
DPI ⁵	9.41	8.32	7.23	9.49	8.45	7.41	9.54	8.55	7.56				
RDPB ⁶	0.30	0.30	0.29	0.30	0.29	0.28	0.30	0.29	0.28				
NDF	27.7	37.1	46.4	23.6	33.2	42.8	20.8	30.4	40.0				
ADF	14.6	20.2	25.8	12.1	17.9	23.7	10.4	16.2	21.9				
Crude fat	3.46	3.25	3.05	3.56	3.34	3.13	3.61	3.40	3.19				
Starch	43.7	34.8	25.9	47.6	38.5	29.3	50.8	41.6	32.3				
NFC ⁷	52.0	43.7	35.4	54.9	46.7	38.6	60.3	51.6	42.9				
ME/DPI, Mcal/g	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03				
Calcium	0.47	0.48	0.50	0.46	0.48	0.49	0.45	0.47	0.49				
Phosphorus	0.29	0.26	0.23	0.29	0.27	0.24	0.30	0.27	0.24				

Table 1. Ingredients and Nutrient Composition of the Experimental Diets.

¹ H = stepwise high energy and protein diet group; C = stepwise standard energy and protein diet group; L = stepwise low energy and protein diet group. ² Manufactured by Tangshan Mahanen Feed Co., Ltd., Tangshan, China; premix provided the following per kg of dry matter (DM): 5000 IU of vitamin A, 3000 IU of vitamin D3, 45 mg of vitamin E, 60 mg of Fe, 63 mg of Zn, 99 mg of Mn, 200 mg of Cu, 0.5 mg of Se, 1.1 mg of I, 0.45 mg of Co, 877.4 g of rice bran. ³ DM, dry matter; TDN, total digestible nutrients; ME, metabolizable energy; NDF, neutral detergent fiber; ADF, acid detergent fiber; NFC, non-fiber carbohydrates. ⁴ Estimated as ME = total digestible nutrients × 0.04409 × 0.82. ⁵ DPI, digestible protein in the intestines. ⁶ RDPB, ruminal degradable protein balance.⁷ Estimated as NFC = 100 – (NDF + CP + ether extract + ash).

Fecal samples were collected before morning feeding for three consecutive days in each phase. Collected fecal samples were thoroughly mixed for individual steers to obtain representative samples. Obtained fecal samples were divided into two parts for genomic DNA extraction and fecal fermentation profile. Fecal samples obtained for genomic DNA extraction were immediately stored in liquid nitrogen and then transferred to a refrigerator at -80 °C. Fecal samples obtained for fecal fermentation profile were dissolved with quintuplicate sterile water and homogenized using a sterile homogenizer. The value of pH was immediately measured by a portable pH meter (Testo 205, Testo AG, Schwarzwald, Germany) in triplicate. The homogeneous mixture was centrifuged at speed of 6000 rpm/min for 30 min at 4 °C. Liquid supernatant obtained from previous step was stored at -80 °C, and VFA and ammonia nitrogen (NH₃-N) were detected within two weeks. The concentration of NH₃-N was determined according to the previously reported method [18] using a reader (Tecan, Mannedorf, Zurich, Switzerland).

2.3. VFA Detection and DNA Isolation

Primary centrifugal supernatants were thawed on ice after being removed from the -80 °C refrigerator. Centrifugation at 20,000× *g* for 20 min at 4 °C was performed to obtain supernatants, and the downstream measurements were based on these. A mixture of 200 µL metaphosphoric acid (250 g/L) and 800 µL fecal supernatants was used for subsequent detection of VFA, with 2-ethylbutyric acid (2.17 mL/L) as an internal standard. The concentration of VFA was detected by a gas chromatograph (GC-2014 Shimadzu Corporation, Kyoto, Japan), which was equipped with a 30 m capillary column (Rtx-Wax, 0.25 mm ID × 0.25 µm film, Restek, Evry, France). The injection volume of each sample was 0.4 µL and injector temperature was controlled at 220 °C. The oven program of the column was as follows: initial 110 °C for 30 s, up to 120 °C at 10 °C/min, 120 °C hold for 4 min, and continue to 150 °C at 10 °C/min, during which split ratio and flow rate were kept at 20:1 and 2.5 mL/min, respectively.

Bacterial DNA was extracted using OMEGA Stool DNA Kit (Omega Bio-Tek, Norcross, GA, USA) under the guidance of manual instructions, with the modification of a two-step bead-beating strategy, as described by Paz et al. (2016) [19]. Purity and quality of the genomic DNA were evaluated on 0.8% agarose gels, and the quantity of the DNA was detected by a NanoDrop spectrophotometer (NanoDrop 2000 Technologies Inc., Wilmington, DE, USA). In the current study, three samples were obtained from six steers by randomly mixing two steers' fecal samples into one sample during phase 1, while five samples were randomly selected from six steers in both phase 2 and phase 3. Therefore, a total of 39 fecal samples were taken for DNA extraction.

2.4. 16S rRNA Gene Sequencing and Analysis

After preliminary evaluation of quality and quantity of extracted genomic DNA, a total of 39 DNA samples were delivered to Allwegene Company (Beijing) for PCR amplification and MiSeq sequencing. The primers and program of PCR reaction used were according to our previous study [15]. Briefly, the V3 to V4 hypervariable regions were amplified with a barcoded forward primer (5'-ACTCCTACGGGAGGCAGCAG-3') and reverse primer (5'-GGACTACHVGGGTWTCTAAT-3'). A well-optimized 25 μ L reaction system was constructed as follows: 12.5 μ L of 2 × Taq PCR MasterMix, 3 μ L of BSA (2 ng/ μ L), 2 μ L of primer (5 μ M), 2 μ L of template DNA, and 5.5 μ L of DNase/RNase-free deionized water. The PCR conditions were set as follows: initial incubation at 95 °C for 5 min; followed by 32 cycles of 95 °C for 45 s, 55 °C for 50 s, and 72 °C for 45 s; and a final extension step at 72 °C for 10 min.

The raw data were analyzed using the quantitative insights into microbial ecology (QIIME) version 1.8 pipeline (http://qiime.org/). Sequences were removed if they were shorter than 260 bp, chimeric or mismatched, had a quality score below 20, or had ambiguous bases. The filtered sequences were clustered into operational taxonomic units (OTUs) at a similarity level of 0.97 using the UPARSE pipeline (USEARCH Version 8.1.1861), to generate rarefaction curves and calculate richness and diversity indices. Taxonomic classifications for each OTU were obtained by assigning against the SILVA version 128 bacteria alignment database (http://www.arb-silva.de), which adopted the Ribosomal Database Project (RDP) classifier (http://sourceforge.net/projects/rdp-classifier/) with a confidence threshold of 70%. Herein, only relative abundances over 1% were reported.

In particular, the raw sequencing data involved in this study were submitted to Sequence Read Archive (SRA) of NCBI under the accession number PRJNA560144.

2.5. Statistical Analysis

For fecal pH value, NH_3 -N, and VFA, repeated measures in the generalized linear mixed model procedure of SPSS (version 20, IBM Corporation, Armonk, New York, United States) were taken. The model included fixed effects for the fattening phase and diet, and a random effect for the animal. The repeated effect was different fattening phases (n = 3). The generalized linear mixed model procedure of SPSS was selected to analyze differences among phases for a given genus, because animals were randomly selected from each phase in each group. In this model, the fixed effects were the fattening phase and diet and the random effect was the animal. Differences between the fattening phases and diets were compared using Tukey tests, and p < 0.05 was considered with significant difference, which has been marked with lowercase letters within the same row in tables.

3. Results

3.1. Fecal pH Value, VFA, and NH₃-N Concentration

As shown in Table 2, the dietary treatment and fattening phase had significant influences on fecal pH value and VFA concentration, except for the effect of fattening phase on the concentration of isovalerate. The concentration of butyrate increased along with a decrease in pH values as dietary density increased. Significant increases in the concentrations of acetate, propionate, butyrate, and total volatile fatty acids were observed as fattening periods advanced.

3.2. Sequencing Depth and Coverage

A total of 3,720,787 clean tags were obtained after the rigorous quality control from 39 samples, with an average of 95,404 for each sample. Of the high-quality sequences, 99.96% were distributed between the lengths of 400 bp and 440 bp. OTUs across all samples were rarefied to the lowest sample depth (58,890 reads) based on the pseudo-random number generator of QIIME. The percentage of Good's coverage indicated that the current sequencing depth could represent at least 99.2% of the bacterial community.

3.3. Alpha Diversity

Indices of alpha diversity here included Chao1, observed species, phylogenetic diversity (PD) whole tree, and Shannon index (Table 3). There was no interaction between diet and phase in the observed indices of alpha diversity. Steers fed C and L diets had higher Chao1, observed species, PD whole tree, and Shannon indices than that of steers fed H diet. Additionally, Chao1, observed species, PD whole tree, and Shannon indices decreased as fattening continued, with the above indices higher in phase 1 than that in phase 2 and phase 3.

Item ¹	H ²			C ³			L ⁴			SEM ⁵			
	HP1	HP2	HP3	CP1	CP2	CP3	LP1	LP2	LP3		Diet	Phase	$\mathbf{D} \times \mathbf{P}$
pH value	5.70 ^c	5.30 ^d	5.00 ^d	6.26 ^b	6.19 ^b	6.22 ^b	6.82 ^a	6.83 ^a	6.68 ^a	0.079	< 0.001	< 0.001	0.001
Acetate, mM	41.2 ^{bc}	48.3 ^{ab}	50.0 ^a	42.5 ^{bc}	43.1 ^{abc}	44.7 ^{abc}	30.8 ^d	39.1 ^c	45.6 ^{abc}	1.599	< 0.001	< 0.001	0.005
Propionate, mM	13.8 ^{bc}	17.2 ^b	25.7 ^a	13.6 ^{bc}	15.0 ^{bc}	17.1 ^b	11.8 ^c	14.1 ^{bc}	14.9 ^{bc}	0.973	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Isobutyrate, mM	1.10 ^{bcd}	0.89 ^d	1.44 ^{ab}	1.16 ^{bcd}	1.28 ^{bc}	1.70 ^a	0.97 ^{bcd}	0.93 ^d	1.70 ^a	0.068	< 0.001	< 0.001	0.025
Butyrate, mM	8.31 ^c	12.0 ^b	20.2 ^a	7.27 ^c	6.74 ^{cd}	8.71 ^c	4.49 ^d	6.89 ^{cd}	7.42 ^c	0.567	< 0.001	< 0.001	< 0.001
Isovalerate, mM	0.24 ^{ab}	0.25 ^{ab}	0.12 ^{ab}	0.22 ^{ab}	0.18 ^{ab}	0.27 ^a	0.08 ^b	0.07 ^b	0.17 ^{ab}	0.041	0.003	0.841	0.015
Valerate, mM	0.08 ^b	0.43 ^a	0.46 ^a	0.48 ^a	0.49 ^a	0.53 ^a	0.48 ^a	0.55 ^a	0.54 ^a	0.033	< 0.001	< 0.001	< 0.001
TVFA, mM	65.8 ^c	78.4 ^b	96.4 ^a	65.3 ^c	66.7 ^c	72.9 ^{bc}	48.6 ^d	63.2 ^c	70.1 ^{bc}	2.255	< 0.001	< 0.001	< 0.001
BCVFA, mM	1.15	1.11	1.56	1.34	1.40	2.02	1.02	1.04	1.75	0.097	< 0.001	< 0.001	0.460
A/P	2.96 ^a	2.88 ^a	1.82 ^b	3.12 ^a	2.91 ^a	2.65 ^b	2.60 a	2.72 ^a	2.77a	0.123	0.005	< 0.001	< 0.001
NH ₃ -N, mg/dL	3.18	2.92	2.42	2.38	2.52	2.92	2.54	2.71	2.52	0.422	0.724	0.955	0.633

Table 2. Fecal pH Value, Volatile Fatty Acid and Ammonia Nitrogen Concentration of Holstein Steers Fed with Three Stepwise Density Diets.

¹ TVFA: total volatile fatty acid; BCVFA: branched-chain volatile fatty acid, equal to isobutyrate and isovalerate; A/P: ratio of acetate to propionate; NH₃-N: ammonia nitrogen. ² H = stepwise high energy and protein diet, where HP1 indicates phase 1 in H group, HP2 indicates phase 2 in H group and the similar pattern for HP3 and C and L groups. ³ C = stepwise standard energy and protein diet, where CP1 indicates phase 1 in C group, and the similar pattern for CP2 and CP3. ⁴ L = stepwise low energy and protein diet, where LP1 indicates phase 1 in L group, and the similar pattern for LP2 and LP3. ⁵ SEM = standard error of means. ⁶ Diet = the effect of diets, Phase = the effect of phases, D × P = the interaction between diet and phase, lowercase letters are marked only when the interaction was significant. ^{a-d} values within the same row with different superscripts differ.

Item ¹	P1			P2				P3		SFM ²	<i>p</i> -value ³		
	Н	С	L	Н	С	L	Н	С	L	OLIVI	Diet	Phase	$\mathbf{D} \times \mathbf{P}$
Chao1	925.6	1212.4	1180.9	654.8	1008.3	1002.5	637.2	985.7	890.5	59.3	< 0.001	< 0.001	0.854
Observed species	674.3	950.6	925.0	477.6	750.0	802.4	466.8	722.4	731.9	44.6	< 0.001	< 0.001	0.891
PD whole tree	52.75	67.33	67.54	42.68	58.80	60.51	43.38	57.57	54.45	2.62	< 0.001	< 0.000	0.724
Shannon index	6.31	7.30	7.34	5.87	7.08	7.20	5.81	6.83	7.07	0.16	< 0.001	0.024	0.880

Table 3. Fecal Alpha Diversity Indices of Holstein Steers Fed with Three Stepwise Density Diets.

¹ P1 indicates phase 1, P2 indicates phase 2, P3 indicates phase 3; H = stepwise high energy and protein diet, C = stepwise standard energy and protein diet, L = stepwise low energy and protein diet. 2 SEM = standard error of means. 3 Diet = the effect of diets, Phase = the effect of phases, D × P = the interaction between diet and phase, lowercase letters are marked only when the interaction was significant.

3.4. Taxonomic Profiles

At the phylum level, *Firmicutes* was the most abundant of all groups (Figure 1), with *Firmicutes* accounting for 45.34%, 59.75%, and 63.47% in the H, C, and L groups, respectively. *Bacteroidetes* was the second dominant phylum, with abundance of 44.40%, 30.07%, and 26.26% in the H, C, and L groups, respectively. Other phyla with relative abundances greater than 3% were *Proteobacteria* in the three groups, and *Spirochaetae* in the L group. The ratio of *Firmicutes* to *Bacteroidetes* (F/B) ranged from 1.07 in the H group to 2.48 in the L group. Additionally, F/B was significantly higher in the C and L groups than in the H group (p < 0.001, data not shown).



Figure 1. The relative abundance of fecal bacterial composition at the phylum level. FH, FC, and FL indicate stepwise high energy and protein diet group, standard energy and protein diet group, and low energy and protein diet group, respectively. Numbers 1–3 indicate phase 1, phase 2, and phase 3 of the fattening stage, respectively.

At the genus level, there were 14, 24, and 22 genera with average abundances greater than 1% in the H, C, and L groups, respectively. Of these, *Prevotella_9*, *Ruminococcaceae_UCG-005*, and *Ruminococcaceae_UCG-005* were the most abundant in the H, C, and L groups (Figure S1), with 21.04%, 12.55%, and 12.65%, respectively. An interaction between diet and phase was observed in *Prevotellaceae_UCG-003*. The relative abundances of *Prevotella_9*, *Succinivibrio*, *Prevotella_2*, *Alloprevotella*, and *Faecalibacterium* increased as dietary density increased, whereas *Ruminococcaceae_UCG-005*, *Rikenellaceae_RC9_gut_group*, and *Bacteroides* were higher in the feces of steers fed L diet (Table 4). *Ruminococcaceae_UCG-005* and *Bacteroides* decreased as the fattening phases continued, whereas *Phascolarctobacterium* increased as the fattening periods continued.

Item ¹	P1				P2			P3		SFM ²	<i>p</i> -value ³		
i cin	Н	С	L	Н	С	L	Н	С	L	- JEIVI	Diet	Phase	$\mathbf{D} \times \mathbf{P}$
Ruminococcaceae_UCG-005	7.66	14.52	16.69	4.77	13.83	13.50	2.09	11.13	9.76	0.976	0.001	< 0.001	0.509
Prevotella_9	20.35	1.21	0.44	21.41	3.53	0.26	21.71	9.71	0.26	7.929	< 0.001	0.407	0.592
Succinivibrio	9.48	3.85	4.41	7.68	4.87	2.94	4.17	5.25	2.34	1.408	0.008	0.249	0.248
Rikenellaceae_RC9_gut_group	0.84	5.80	8.37	1.03	5.36	8.42	1.55	2.88	6.38	0.841	< 0.001	0.079	0.225
Bacteroides	1.25	5.38	8.46	1.51	4.70	6.16	0.35	1.49	3.55	0.848	< 0.001	< 0.001	0.229
Clostridium_sensu_stricto_1	2.96	2.53	2.57	3.36	2.70	2.17	3.47	5.58	3.64	0.879	0.537	0.060	0.471
Ruminococcaceae_UCG-014	2.43	2.14	1.99	2.67	2.99	4.61	3.02	2.21	1.78	0.698	0.819	0.067	0.182
Phascolarctobacterium	2.29	1.54	1.43	3.63	3.29	2.26	3.18	2.95	2.33	0.604	0.134	0.043	0.952
Prevotella_2	7.05	0.23	0.00	6.12	0.53	0.00	6.61	2.34	0.01	1.007	< 0.001	0.598	0.722
Alloprevotella	1.89	1.90	0.25	2.65	1.67	1.49	5.26	2.37	1.61	0.875	0.020	0.070	0.433
Faecalibacterium	4.49	0.19	0.01	5.47	0.70	0.05	6.62	0.96	0.01	0.943	< 0.001	0.493	0.874
Prevotellaceae_UCG-003	0.28 ^b	7.14 ^a	1.09 ^b	0.51 ^b	1.86 ^{ab}	2.54 ^{ab}	0.71 ^b	2.18 ^{ab}	2.72 ^{ab}	1.130	0.007	0.441	0.043
Treponema_2	0.02	3.29	3.58	0.00	0.20	2.27	0.01	1.43	8.18	1.666	0.007	0.185	0.250
Christensenellaceae_R-7_group	0.73	1.74	2.97	0.29	1.47	2.67	0.14	0.89	3.49	0.305	< 0.001	0.384	0.125
Ruminococcaceae_UCG-013	0.17	2.59	3.15	0.08	0.48	2.59	0.01	0.43	3.18	0.558	< 0.001	0.148	0.292
Eubacterium_coprostanoligenes_group	0.39	2.26	2.27	0.55	0.82	2.04	0.27	0.65	2.91	0.397	< 0.001	0.331	0.076
Ruminococcaceae_UCG-010	0.34	1.92	2.87	0.19	1.11	2.26	0.02	0.66	2.33	0.288	< 0.001	0.025	0.513
Romboutsia	1.50	1.37	1.97	0.49	1.05	1.46	0.71	1.55	1.44	0.253	0.007	0.027	0.373
Turicibacter	0.67	0.55	0.97	0.32	0.73	0.95	2.42	1.89	1.92	0.280	0.620	< 0.001	0.266
Anaerostipes	0.99	2.33	0.16	1.18	2.72	1.99	0.47	0.01	0.01	0.568	0.104	0.001	0.176

Table 4. Fecal Genus (Relative Abundance >1%) Composition of Holstein Steers Fed with Three Stepwise Density Diets.

¹ P1 indicates phase 1, P2 indicates phase 2, P3 indicates phase 3; H = stepwise high energy and protein diet, C = stepwise standard energy and protein diet, L = stepwise low energy and protein diet. ² SEM = standard error of means. ³ Diet = the effect of diets, Phase = the effect of phases, $D \times P$ = the interaction between diet and phase, lowercase letters are marked only when the interaction was significant. ^{a,b} values within the same row with different superscripts differ.

4. Discussion

4.1. Fecal Fermentation Profile

Bacteria, protozoa, and fungi are present in the hindgut of cattle, and they are responsible for the fermentation of undigested nutrients, resulting in the production of VFA and NH₃-N [1,9]. Fresh feces could be a suitable alternative to hindgut samples, and feces is easy and practicable to obtain repeatedly [9]. In the present study, we took measurements of fecal VFA to evaluate variations in fermentation patterns of the hindgut, because it is a noninvasive and friendly method for the steers and fecal VFA could provide indirect markers of fermentative parameters for the hindgut [3,4].

The pH values of feces detected in the H group were low, as compared to findings of previous researchers who reported the range of pH between 6.05 to 7.15 [9,20,21]. These differences could be explained by composition of the diets and the dilution ratio of the feces. Li et al. (2012) reported a fecal pH of 6.57 when starch content was 21.3% in the diet of dairy cows and feces were diluted with half-weight distilled water. Mao et al. (2012) observed a fecal pH value of 7.15 in dairy cows fed 40% concentrate on a dry matter (DM) basis, and a fecal pH value of 6.42 in diet with 70% concentrate on DM basis, when feces were diluted with equal amount of water. Calamari et al. (2018) reported a fecal pH value of 6.05 in cows fed diets with a starch content of 25.1% on a DM basis. In this study, a low fecal pH value was observed in the H group, which was due to higher starch contents in the H group as compared to all above studies. Similarly, the lower pH in H group can also be justified by the higher starch contents of the H diet as compared to the C and L diets. The low values of pH (from 5.70 to 5.00) as fattening phases continued in the H group indicated that hindgut acidosis occurred at the last phase in the current study, as described in a previous study stating that a fecal pH < 5.00 is indicative of hindgut acidosis [1].

The NH₃-N concentration in feces is affected by the efficiency of the microbial population and the supply of energy in the colon [22]. Previous studies have reported that higher fecal NH₃-N represents a deficiency of available energy to assimilate ammonia into microbial protein [23]. In the current study, we observed no significant differences in NH₃-N concentration in feces due to dietary treatment and fattening phase, which could be partly explained by the fact that the diets had similar ruminal degradable protein balance. However, in the current study, the value of NH₃-N was lower than in the report of Sato and Nakajima (2005), who reported a concentration of 4.3 mmol/L in a $4\times$ dilution of fresh feces, and the difference of NH₃-N concentration between the current study and the study of Sato and Nakajima (2005) may be due to the different dilution ratios and diet compositions.

Previous studies have reported that fecal total VFA was influenced by production of VFA in the hindgut, and the amount of carbohydrates flowing into the hindgut determined the production of VFA [1,20]. Therefore, it is obvious that measurement of fecal VFA provides an indirect presentation of the fermentation pattern occurring in the hindgut [20]. In this study, the concentrations of total VFA were similar to the findings of Mao et al. (2012) and VFA concentration was increased linearly by increasing the density of the diet and with advancing fattening stage, except for phase 1, in which the L group had a concentration of total VFA below 60 mM. The exception might be partly explained by the fact that the low starch content in phase 1 of the L group reduced the production of VFA in the hindgut. Similarly to the report of Zhang et al. (2018), propionate concentration in feces progressively increased as the dietary density increased and fattening phase continued. The fecal acetate to propionate ratio (A/P) in this study showed a phase-progressive reduction, which is in agreement with the fact that the A/P decreased as ratio of concentrate to forage increased [24]. In addition, an A/P below 2.2 is considered an indicator of unhealthy animals and impaired performance in cows [15,24]; in the current study, the A/P in phase 3 of the H group was 1.82, which indicates the diet had negative effects on the steers' health and may influence production performance. Furthermore, the lower A/P in phase 3 indicates that the animals fed the H diet underwent hindgut acidosis. The average butyrate concentration in the H group was 13.5 mM, which is higher than 8 mM, a threshold value for interruption of the intestinal barrier and which might induce intestinal epithelial cell apoptosis [25].

10 of 13

Chao1 values and observed species evaluate the richness of a community, while PD whole tree and Shannon indices assess the community from the point of view of diversity [7,12]. Plaizier et al. (2017) reported that dietary stimulation had similar effects on rumen and fecal bacterial diversity. However, Azad et al. (2019) found that microbiota diversity of rumen and feces responded differently to dietary treatment. In this study, bacterial richness and diversity of feces decreased as dietary density increased and as the fattening phase continued, which is consistent with numerous reports in which high energy or proportion of concentrate decreased ruminal and fecal alpha diversity [12,14]. These findings also support the report of Plaizier et al. (2017), as described before.

Firmicutes and Bacteroidetes represented approximately 90% of the bacterial community, specifically 89.74%, 89.82%, and 89.73% in the H, C, and L groups, respectively. Previous evidence reported that the F/B was associated with energy utilization and fat deposition in mice [26]. A recent study in bulls revealed that higher F/B was related to lower body weight and less intramuscular fat content [15]. Our results from fecal samples showed a similar correlation between dietary energy and F/B to that of Wang et al. (2019), who reported that increased dietary energy resulted in decreased F/B of ruminal samples. Proteobacteria, previously not deemed to be a major phylum, plays a great role in the formation of biofilms and digestion of soluble carbohydrates [15,27,28]. In this study, the relative abundance of *Proteobacteria* varied from 2.19 to 10.21%, which was higher than in a previous report [7], and we speculated that it was the diets that resulted in the difference. Additionally, Proteobacteria was generally high in the H group, which is in accordance with the fact that *Proteobacteria* is actively involved in digesting soluble carbohydrates [27], such as the high starch content in the H group. Spirochaetae, a phylum with a relative abundance of 4.54% detected in the L group, are possibly involved in degrading fiber materials [28]. Treponema, a genus belonging to Spirochaetae, is responsible for scavenging products of cellulose breakdown [29]. Our data indicated that the high fiber diet harbored greater proportions of Spirochaetae and Treponema, i.e., higher abundances than in the L and C groups, which is consistent with previous reports [7,12].

Variations at the genus level provided a deep insight into the profile of bacterial community composition in response to dietary density and fattening phase. *Ruminococcus* and *Prevotella* have previously been regarded as the most abundant genera of *Firmicutes* and *Bacteroidetes* in rumen, respectively [12]. However, the dominant genera in feces varied with diets, e.g., *Faecalibacterium* and *Prevotella* in the H group, *Ruminococcus* and *Prevotella* in the C group, *Ruminococcus* and *Rikenellaceae_RC9_gut_group* in the L group. These differences between rumen and lower tract could be interpreted as being due to the available nutrients for fecal microbiota differing from those of rumen microbes in both types and amounts [7].

Ruminococcaceae_UCG-005 is a genus of the family *Ruminococcaceae*, which plays a pivotal role in digesting fiber and is more abundant in forage-fed animals [7,30]. *Ruminococcaceae_UCG-005* consistently decreased as dietary density increased, as well as with progression of the fattening phase, which was due to the lower fiber content in the higher density diet. *Prevotella_9*, belonging to the family *Prevotellaceae*, contributes greatly to starch degradation and is involved in proteolysis [31]. In this study, steers fed the H diet were significantly higher in relative abundance of *Prevotella_9* due to the higher starch content in the H diet than that of the C and L diets.

Bacteroides was previously believed to be the second largest genus in *Bacteroidetes*, represented by 27 species in feces [32]. *Bacteroides* was widely detected in all cattle raised on various diets, and *Bacteroides* is considered more abundant in cattle fed a diet rich in grain [8]. However, a meta-analysis on cattle feces revealed that it may play a role in degrading undigested fibers in the rumen [13]. In this study, the average relative abundance of *Bacteroides* was 1.00%, 3.87%, and 6.19% in the H, C, and L groups, respectively. In addition, the relative abundance of *Bacteroides* increased with diets of higher fiber content and decreased as the fattening phases continued (where lower fiber content diet was given), indicating that *Bacteroides* may be involved in fiber digestion in feces. However, Zhang et al. (2018) found no significant differences in the relative abundance of *Bacteroides* between heifers fed

with a wide ratio of dietary forage to concentrate, implying that more investigations on diets and the ecological balances of certain species should be conducted to uncover the functions of *Bacteroides*.

Succinivibrio was the predominant genus of Proteobacteria in feces [32], with an average abundance of 4.93% in the three groups. Succinivibrio dextrinosolvens, a genus belonging to Succinivibrio, plays a vital role in fermenting various nonstructural carbohydrates into succinate and formate, and has been found to be the predominant genus in transitioning to high-grain diet [33,34]. In this study, a higher relative abundance of Succinivibrio was found in the feces of steers fed the H diet than that of steers fed the L diet, whereas no differences were observed between steers fed C and L or H and C; perhaps an insufficient increase of starch content could explain this. Rikenellaceae _RC9_gut_group, a genus belonging to the family *Rikenellaceae*, accounted for on average 4.54% of the total bacteria. Little is known about metabolic function of this family, and a previous researcher has speculated that it may be involved in the primary or secondary degradation of carbohydrates [35]. In the present study, the relative abundance of Rikenellaceae _RC9_gut_group increased as dietary fiber content increased, and a lower trend was also observed as fattening phases advanced; these findings may provide evidence for an alternative metabolic function of fiber degradation for this genus. The relative abundance of Faecalibacterium was 5.57% in the H group, whereas low abundances (0.68% and 0.03%) were detected in the C and L groups, respectively. These observations are supported by previous studies, where Faecalibacterium could be commonly detected in the feces of cattle fed a diet rich in grain, but rarely in forage-based diet [8,32]. In addition, the higher concentration of butyrate in the H group could be well explained by a higher relative abundance of *Faecalibacterium*, because *Faecalibacterium* greatly contributes to butyrate formation in the hindgut [13,36].

5. Conclusions

This study was the first to track the dynamic variations in fecal bacterial community and fermentation profile of finishing steers in response to various stepwise density diets. Our results showed that fecal VFA increased while pH value decreased when the high-density diet was fed to steers. The steers fed the stepwise high-density diet showed threatened health, as seen by continuously low fecal pH and high butyrate concentration. *Firmicutes* and *Bacteroidetes* predominated the relative abundances at the phylum level, and the ratio of *Firmicutes* to *Bacteroidetes* decreased as dietary density increased. The high-density diet generally displayed higher relative abundance of *Prevotella_9, Succinivibrio, Prevotella_2, Alloprevotella,* and *Faecalibacterium,* whereas the low-density diet displayed higher relative abundance of *Ruminococcaceae_UCG-005, Rikenellaceae_RC9_gut_group,* and *Bacteroides.* These findings suggest that *Bacteroides* and *Rikenellaceae_RC9_gut_group* may be involved in fiber degradation in the hindgut. This study may provide insight into reducing fecal contamination from the origin by optimizing diet and fattening time. Expanding knowledge of the relationships among the bacterial compositions of feces, hindgut, and rumen will simplify the sampling methods used to explore associations between microbiota and productivity.

Supplementary Materials: The following is available online at http://www.mdpi.com/2076-2615/9/8/560/s1, Figure S1: The relative abundance of fecal bacterial composition at the genus level.

Author Contributions: Conceptualization, Q.Q., B.C. and H.S.; formal analysis, Q.Q., X.Q. and H.W.; investigation, Q.Q., Y.Z., C.G. and J.W.; data curation, Q.Q., Y.Z., Y.H. and M.A.u.R.; writing—original draft preparation, Q.Q.; writing—review and editing, Q.Q., Y.Z., X.Q., C.G., J.W., H.W., Y.H., M.A.u.R., H.S. and B.C.; visualization, Q.Q.; project administration, B.C. and H.S.; funding acquisition, B.C. and H.S.

Funding: This research was funded by National Key R & D Program of China (2018YFD0501800), Key Technology R & D Program of Ningxia (2017BY078 & 2018BFF02001), China Agriculture Research System (CARS-37) and Chinese Universities Scientific Fund (2019TC156).

Acknowledgments: We are thankful for the help of workers from the Beijing Sanyuan Dairy Group. We also thank Xinglong Zhang, the general manager of beef cattle management department of Sunlon Livestock (Beijing), for his selfless support in accommodation.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- 1. Gressley, T.F.; Hall, M.B.; Armentano, L.E. Ruminant nutrition symposium: Productivity, digestion, and health responses to hindgut acidosis in ruminants. *J. Anim. Sci.* **2011**, *89*, 1120–1130. [CrossRef] [PubMed]
- Varadyova, Z.; Zelenak, I.; Siroka, P. In vitro study of the rumen and hindgut fermentation of fibrous materials (meadow hay, beech sawdust, wheat straw) in sheep. *Anim. Feed Sci. Technol.* 2000, *83*, 127–138. [CrossRef]
- Lopes, D.R.G.; La Reau, A.J.; Duarte, M.D.; Detmann, E.; Bento, C.B.P.; Mercadante, M.E.Z.; Bonilha, S.F.M.; Suen, G.; Mantovani, H.C. The bacterial and fungal microbiota of Nelore steers is dynamic across the gastrointestinal tract and its fecal-associated microbiota is correlated to feed efficiency. *Front. Microbiol.* 2019, 10, 1263. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Doelman, J.; McKnight, L.L.; Carson, M.; Nichols, K.; Waterman, D.F.; Metcalf, J.A. Postruminal infusion of calcium gluconate increases milk fat production and alters fecal volatile fatty acid profile in lactating dairy cows. *J. Dairy Sci.* **2019**, *102*, 1274–1280. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Taschuk, R.; Griebel, P.J. Commensal microbiome effects on mucosal immune system development in the ruminant gastrointestinal tract. *Anim. Health Res. Rev.* **2012**, *13*, 129–141. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Oikonomou, G.; Teixeira, A.G.V.; Foditsch, C.; Bicalho, M.L.; Machado, V.S.; Bicalho, R.C. Fecal microbial diversity in pre-weaned dairy calves as described by pyrosequencing of metagenomic 16S rDNA. associations of *faecalibacterium* species with health and growth. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e63157. [CrossRef] [PubMed]
- Zhang, J.; Shi, H.; Wang, Y.; Cao, Z.; Yang, H.; Li, S. Effect of limit-fed diets with different forage to concentrate rations on fecal bacterial and archaeal community composition in Holstein heifers. *Front. Microbiol.* 2018, *9*, 976. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Kim, M.; Kim, J.; Kuehn, L.A.; Bono, J.L.; Berry, E.D.; Kalchayanand, N.; Freetly, H.C.; Benson, A.K.; Wells, J.E. Investigation of bacterial diversity in the feces of cattle fed different diets. *J. Anim. Sci.* **2014**, *92*, 683–694. [CrossRef]
- 9. Mao, S.; Zhang, R.; Wang, D.; Zhu, W. The diversity of the fecal bacterial community and its relationship with the concentration of volatile fatty acids in the feces during subacute rumen acidosis in dairy cows. *BMC Vet. Res.* **2012**, *8*, 237. [CrossRef]
- Shanks, O.C.; Kelty, C.A.; Archibeque, S.; Jenkins, M.; Newton, R.J.; McLellan, S.L.; Huse, S.M.; Sogin, M.L. Community structures of fecal bacteria in cattle from different animal feeding operations. *Appl. Environ. Microbiol.* 2011, 77, 2992–3001. [CrossRef]
- Klein-Jobstl, D.; Schornsteiner, E.; Mann, E.; Wagner, M.; Drillich, M.; Schmitz-Esser, S. Pyrosequencing reveals diverse fecal microbiota in Simmental calves during early development. *Front. Microbiol.* 2014, 5, 622. [CrossRef] [PubMed]
- Plaizier, J.C.; Li, S.; Danscher, A.M.; Derakshani, H.; Andersen, P.H.; Khafipour, E. Changes in microbiota in rumen digesta and feces due to a grain-based subacute ruminal acidosis (SARA) challenge. *Microb. Ecol.* 2017, 74, 485–495. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Kim, M.; Wells, J.E. A meta-analysis of bacterial diversity in the feces of cattle. *Curr. Microbiol.* **2016**, 72, 145–151. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Hua, C.; Tian, J.; Tian, P.; Cong, R.; Luo, Y.; Geng, Y.; Tao, S.; Ni, Y.; Zhao, R. Feeding a high concentration diet induces unhealthy alterations in the composition and metabolism of ruminal microbiota and host response in a goat model. *Front. Microbiol.* **2017**, *8*, 138. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Wang, H.; He, Y.; Li, H.; Wu, F.; Qiu, Q.; Niu, W.; Gao, Z.; Su, H.; Cao, B. Rumen fermentation, intramuscular fat fatty acid profiles and related rumen bacterial populations of Holstein bulls fed diets with different energy levels. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2019**, *103*, 4931–4942. [CrossRef] [PubMed]
- He, L.; Wu, H.; Wang, G.; Meng, Q.; Zhou, Z. The effects of including corn silage, corn stalk silage, and corn grain in finishing ration of beef steers on meat quality and oxidative stability. *Meat Sci.* 2018, 139, 142–148. [CrossRef] [PubMed]
- 17. NRC. *Nutrient Requirements of Beef Cattle*, 8th ed.; The National Academies Press: Washington, DC, USA, 2016; pp. 397–399.

- 18. Broderick, G.A.; Kang, J.H. Automated simultaneous determination of ammonia and total amino acids in ruminal fluid and invitro media. *J. Dairy Sci.* **1980**, *63*, 64–75. [CrossRef]
- 19. Paz, H.A.; Anderson, C.L.; Muller, M.J.; Kononoff, P.J.; Fernando, S.C. Rumen bacterial community composition in Holstein and Jersey cows is different under same dietary condition and is not affected by sampling method. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*, 1206. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Calamari, L.; Morera, P.; Bani, P.; Minuti, A.; Basirico, L.; Vitali, A.; Bernabucci, U. Effect of hot season on blood parameters, fecal fermentative parameters, and occurrence of *Clostridium tyrobutyricum* spores in feces of lactating dairy cows. *J. Dairy Sci.* **2018**, *101*, 4437–4447. [CrossRef] [PubMed]
- 21. Li, S.; Khafipour, E.; Krause, D.O.; Kroeker, A.; Rodriguez-Lecompte, J.C.; Gozho, G.N.; Plaizier, J.C. Effects of subacute ruminal acidosis challenges on fermentation and endotoxins in the rumen and hindgut of dairy cows. *J. Dairy Sci.* **2012**, *95*, 294–303. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Sato, H. Fecal acetone and isopropanol levels of wild sika deer (Cervus nippon yesoensis) in spring and winter. *Grassl. Sci.* **2010**, *56*, 56–58. [CrossRef]
- 23. Sato, H.; Nakajima, J. Fecal ammonia, urea, volatile fatty acid and lactate levels in dairy cows and their pathophysiological significance during diarrhea. *Anim. Sci. J.* **2005**, *76*, 595–599. [CrossRef]
- 24. Russell, J.B. The importance of pH in the regulation of ruminal acetate to propionate ratio and methane production in vitro. *J. Dairy Sci.* **1998**, *81*, 3222–3230. [CrossRef]
- 25. Peng, L.; He, Z.; Chen, W.; Holzman, I.R.; Lin, J. Effects of butyrate on intestinal barrier function in a Caco-2 cell monolayer model of intestinal barrier. *Pediatr. Res.* **2007**, *61*, 37–41. [CrossRef]
- 26. Ley, R.E.; Backhed, F.; Turnbaugh, P.; Lozupone, C.A.; Knight, R.D.; Gordon, J.I. Obesity alters gut microbial ecology. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2005, *102*, 11070–11075. [CrossRef]
- 27. Pitta, D.W.; Pinchak, W.E.; Indugu, N.; Vecchiarelli, B.; Sinha, R.; Fulford, J.D. Metagenomic analysis of the rumen microbiome of steers with wheat-induced frothy bloat. *Front. Microbiol.* **2016**, *7*, 689. [CrossRef]
- 28. Kang, S.H.; Evans, P.; Morrison, M.; McSweeney, C. Identification of metabolically active proteobacterial and archaeal communities in the rumen by DNA- and RNA-derived 16S rRNA gene. *J. Appl. Microbiol.* **2013**, *115*, 644–653. [CrossRef]
- 29. Stanton, T.B.; Canaleparola, E. Treponema bryantii sp. nov., a rumen spirochete that interacts with cellulolytic bacteria. *Arch. Microbiol.* **1980**, *127*, 145–156. [CrossRef]
- 30. Henderson, G.; Cox, F.; Ganesh, S.; Jonker, A.; Young, W.; Janssen, P.H. Rumen microbial community composition varies with diet and host, but a core microbiome is found across a wide geographical range. *Sci. Rep.* **2015**, *5*, 14567. [CrossRef]
- Danielsson, R.; Dicksved, J.; Sun, L.; Gonda, H.; Muller, B.; Schnurer, A.; Bertilsson, J. Methane production in dairy cows correlates with rumen methanogenic and bacterial community structure. *Front. Microbiol.* 2017, *8*, 226. [CrossRef]
- Callaway, T.R.; Dowd, S.E.; Edrington, T.S.; Anderson, R.C.; Krueger, N.; Bauer, N.; Kononoff, P.J.; Nisbet, D.J. Evaluation of bacterial diversity in the rumen and feces of cattle fed different levels of dried distillers grains plus solubles using bacterial tag-encoded FLX amplicon pyrosequencing. J. Anim. Sci. 2010, 88, 3977–3983. [CrossRef]
- 33. Azad, E.; Derakhshani, H.; Forster, R.J.; Gruninger, R.J.; Acharya, S.; McAllister, T.A.; Khafipour, E. Characterization of the rumen and fecal microbiome in bloated and non-bloated cattle grazing alfalfa pastures and subjected to bloat prevention strategies. *Sci. Rep.* **2019**, *9*, 4272. [CrossRef]
- 34. Petri, R.M.; Schwaiger, T.; Penner, G.B.; Beauchemin, K.A.; Forster, R.J.; McKinnon, J.J.; McAllister, T.A. Characterization of the core rumen microbiome in cattle during transition from forage to concentrate as well as during and after an acidotic challenge. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e83424. [CrossRef]
- 35. Pitta, D.W.; Pinchak, W.E.; Dowd, S.E.; Osterstock, J.; Gontcharova, V.; Youn, E.; Dorton, K.; Yoon, I.; Min, B.R.; Fulford, J.D.; et al. Rumen bacterial diversity dynamics associated with changing from bermudagrass hay to grazed winter wheat diets. *Microb. Ecol.* **2010**, *59*, 511–522. [CrossRef]
- Duncan, S.H.; Hold, G.L.; Harmsen, H.J.M.; Stewart, C.S.; Flint, H.J. Growth requirements and fermentation products of *Fusobacterium prausnitzii*, and a proposal to reclassify it as *Faecalibacterium prausnitzii* gen. nov., comb. nov. *Int. J. Syst. Evol. Microbiol.* 2002, 52, 2141–2146. [CrossRef]



© 2019 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).